স্নাতক পাঠক্রম (B.D.P.)

শিক্ষাবর্ষান্ত পরীক্ষা (Term End Examination): ডিসেম্বর, ২০১৫ ও জন, ২০১৬

অর্থনীতি (Economics)

সহায়ক পাঠক্রম-২ (Subsidiary-2)

চতুর্থ পত্র [S-2: Indian Economy (SEC-4)]

সময় ঃ তিন ঘণ্টা

পূৰ্ণমান ঃ ১০০

Time: 3 Hours

Full Marks: 100

(মানের গুরুত্ব ঃ ৭০%)

(Weightage of Marks: 70%)

পরিমিত ও যথাযথ উত্তরের জন্য বিশেষ মূল্য দেওয়া হবে।
অশুদ্ধ বানান, অপরিচ্ছন্নতা এবং অপরিষ্কার হস্তাক্ষরের ক্ষেত্রে নম্বর
কেটে নেওয়া হবে। উপান্তে প্রশ্নের মূল্যমান সূচিত আছে।
Special credit will be given for accuracy and relevance
in the answer. Marks will be deducted for incorrect
spelling, untidy work and illegible handwriting.
The weightage for each question has been

- indicated in the margin.
 ১। যে-কোনো দৃটি প্রশ্নের উত্তর দিন ঃ ২০ × ২ = ৪০
 - কে) ভারতে পর্যায়ক্রমে বিভিন্ন অর্থনৈতিক পরিকল্পনার কৌশলগুলির পরিবর্তন কেন ও কিভাবে ঘটেছে তা আলোচনা করুন।
 - (খ) রুগুশিল্প কাকে বলে ? শিল্পরুগুতার কারণগুলি কি কি ? শিল্পরুগুতার প্রতিকারের জন্য গৃহীত ব্যবস্থাগুলি আলোচনা করুন। ২ + ১০ + ৮
 - (গ) সবুজ বিপ্লব কাকে বলে ? ভারতে সবুজ বিপ্লবের বৈশিষ্ট্যগুলি সংক্ষেপে আলোচনা করুন। ভারতে কৃষি ব্যবস্থার ওপর সবুজ বিপ্লবের প্রভাবগুলি লিখুন।

8 + & + 50

(ঘ) দারিদ্র্য রেখা বলতে কি বোঝানো হয় ? ভারতবর্ষে দরিদ্রতার কারণগুলি লিখুন। দরিদ্রতার সমস্যার সমাধানের জন্য ভারত সরকার কর্তৃক গৃহীত ব্যবস্থাগুলি আলোচনা করুন। ২ + ৮ + ১০

- ২। যে-কোনো **তিনটি** প্রশ্নের উত্তর দিন ঃ ১২ × ৩ = ৩৬
 - (ক) ভারতে ভূমি সংস্কারের জন্য গৃহীত ব্যবস্থাগুলি আলোচনা করুন।
 - (খ) ভারতে বিকেন্দ্রীকৃত অর্থনৈতিক উন্নয়নের প্রয়োজনীয়তা বিশ্লেষণ করুন।
 - (গ) ''দ্রুত জনসংখ্যা বৃদ্ধিই ভারতের অর্থনৈতিক উন্নয়নের প্রধান বাধা।'' — আলোচনা করুন।
 - (ঘ) ১৯৯১ সালের পরবর্তী অর্থনৈতিক সংস্কারের যুগে ভারতীয় শিল্প কাঠামোতে কি ধরনের পরিবর্তন ঘটেছে তার ব্যাখ্যা করুন।
 - (%) ভারতে গ্রামীণ কৃষি ঋণ সরবরাহের জন্য NABARD-এর ভূমিকাটি আলোচনা করুন।
 - (চ) ভারতে প্রত্যক্ষ বৈদেশিক বিনিয়োগের পক্ষে ও বিপক্ষে যক্তিগুলি আলোচনা করুন।
- ৩। যে-কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দিন ঃ ৬ × ৪ = ২৪
 - (ক) ব্যাঙ্ক এবং অ-ব্যাঙ্ক আর্থিক মধ্যস্থতাকারী প্রতিষ্ঠানের মধ্যে পার্থক্য করুন।
 - (খ) ভারতে সাম্প্রতিককালে মুদ্রাম্প্রতির কারণগুলি সংক্ষেপে উল্লেখ করুন।
 - (গ) ভারতে সরকারী সংস্থাগুলির বেসরকারীকরণ ও বিলগ্নীকরণের পক্ষে কি কি যুক্তি দেওয়া হয় ?
 - (ঘ) ভারতে বিদেশী পুঁজি বিনিয়োগের ক্ষেত্রে অর্থনৈতিক উদারীকরণের নীতি কিভাবে প্রয়োগ করা হয়েছে ?
 - (%) ভারতীয় অর্থনীতিতে 'শিল্পায়নে মন্দা' ধারণাটির সংক্ষিপ্ত ব্যাখ্যা দিন।
 - (চ) উপযুক্ত উদাহরণসহ 'মূল্যযুক্ত করের' ধারণাটি ব্যাখ্যা করুন।
 - (ছ) ভারতে কৃষি খামারের আয়তন এবং বিক্রয়যোগ্য উদ্বৃত্তের সম্পর্কটি উল্লেখ ক্রন।
 - জ) ভারতীয় কর-কাঠামোর বৈশিষ্ট্যগুলি উল্লেখ করুন।

B.A.-7412-G

[Turn over

B.A.-7412-G

English Version

- Answer any *two* questions: $20 \times 2 = 40$
 - Discuss why and how strategies of different economic plans in India have changed gradually at different stages.
 - What do you mean by sick industry? What are the causes of industrial sickness? Discuss the measures adopted to remedy the problem of industrial sickness.

2 + 10 + 8

- What is Green Revolution? Explain in brief the features of Green Revolution in India. Write down the effects of Green Revolution on Indian agricultural system. 4 + 6 + 10
- What do you mean by poverty line? Write down the causes of poverty in India. Discuss the different measures adopted by the Government of India to solve the problem of poverty. 2 + 8 + 10
- Answer any *three* questions: $12 \times 3 = 36$
 - Discuss the measures adopted for land reforms in India.
 - Analyse the need for decentralised economic development in India.
 - "Rapid population growth is the main obstacle in Indian economic development." Discuss.
 - Explain what changes have taken place in India's industrial structure during the period of economic reforms since 1991 onwards in India.

4 (SEC-IV) (UT-185/16)

- Discuss the role of NABARD in providing rural agricultural credit.
- Discuss the arguments for and against direct foreign investment in India.
- 3. Answer any *four* questions: $6 \times 4 = 24$
 - Distinguish between Bank and Non-Bank financial intermediaries.
 - (b) Mention in brief the causes behind inflation in India in recent years.
 - What arguments are put forward in favour of privatisation and disinvestment in public sector enterprises of India?
 - How has the policy of economic liberalisation been applied in the field of investment of foreign capital in India?
 - brief Discuss in about industrial deceleration in Indian economy.
 - Explain the idea of the value added tax with appropriate example.
 - Mention the relation between farm size and marketable surplus in India.
 - Mention the characteristics of Indian tax system.